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også i dette nummer:

Rum i forandring
Trekroner forvandles til en rigtig forstad

Universitetsvalget
Studenterrådet og Frit Forum byder her 
på flere gode grunde til at deltage. 

På vej på udveksling...

Den Internationale Afdeling på RUC har et dårligt ry blandt de studerende. Et ry, som er præget af er-
faringer med dårlig kommunikation, vejledning og manglende overblik over RUCs udvekslingsaftaler.
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Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted

BESØG Besøg fra Europa Instituttet i Florens 1. nov. 2007 kl. 13-15  
  Det store teorilokale i 3.2.2
  
MØDE Årsmøde i pædagogisk netværk  1. nov. 2007 kl. 9.00-15.30
 Aktuelle dilemmaer i det pædagogiske arbejde Store plenum i P.11 
 
PH.D - FORSVAR  "Nanostructured Chemical Sensors Based on Polythiophene  7. nov. 2007 kl. 14.00 
 And Its Derivatives" PH. D. Forsvar v. Pengchao Si Teori rum, byg. 15 

CSE KONFERENCE  Konference om nyt center i socialt entreprenørskab 7. nov. 2007 kl. 9.00 - 18.00 
  Store Auditorium, byg. 00
 
FORELÆSNING  The Breath of the Possible: Utopian Imaginations and the City 8. nov. 2007 kl. 13 - 15 
 v. David Pinder, Geography Queen Mary, University of London  Geo-fagsal, Byg. 02 
 
IMFUFA SEMINAR The mathematics of Electrical Impedance Tomography 8. nov. 2007 kl. 13.00 - 15.00  
  Lokale I, bygniong 27.1

PH.D - FORSVAR   "Miljøkommunikation i virksomheder - praksis i kontekstens  9. nov. 2007 kl. 14.00 - 17.00 
 blinde plet" PH. D. Forsvar v. Pernille Almlunds  Auditorium i bygning 15

DOKTORDISPUTATS ”Makroøkonomisk Metodologi i et samfundsvidenskabeligt  9. nov. 2007 kl. 13.00
 perspektiv” Forsvar af doktordisputats ved Jesper Jespersen Store Auditorium, byg. 00

WORKSHOPSERIE Ideer i Kontekst - ”Mapping the Radical Underground of  13. nov. 2007 14.15 - 16.00 
 the Enlightenment” v. Martin Mulsow, Rutgers University, USA P.6

FORELÆSNING ”Metagovernance” 14th nov.2007 kl. 13.00-15.00
  v. B. Guy Peters, Professor ved Pittsburgh University, USA Teorirum 25.3, byg. 25

SNART-KANDIDAT-DAG Informationsarrangement for alle der snart bliver kandidater 14. nov. 2007 kl. 13.00-16.00  
  Auditorium i bygning 45

SEMINAR Heldagsseminar om praksisorienteret designvidenskab 15. nov. 2007 kl. 9.00 - 16.00  
  Kort- og geologi salen, byg. 02

KONFERENCE First virtual conference on Bioinformatics to Systems Biology 16. nov. 2007
 v. bl.a. Drs. Manuel Corpas, Anil Jegga, Amar V Singh og Kasper Lage

KURSUS Kursus i PowerPoint  19. nov. 2007 kl. 9.00 - 12.00  
  Kursuslokalet bygning 44.

IMFUFA SEMINAR Jacopo da Firenze og den italienske abbaco-kultur 22. nov. 2007 kl. 13.00-15.00  
 v. Jens Høyrup, Docent. Emer RUC Lokale I, bygning 27

SYMPOSIUM Kultur Identitet Modstand 23. nov. 2007 kl. 13.00-16.00  
 v. Morten Thing, forskningsbibliotekar, dr. phil., biblioteket; Lokale 42.2.37 i bygning 42.2 
 Yvonne Mørck, lektor, ph.d., Institut for samfund og globalisering;
 og Fabian Holt, lektor, ph.d, performance-design. 

Kalender
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Valg!

Valg, valg og atter valg. Hele Danmark står i 
det politiske tegn med diverse bogstaver og 
oversmilede ansigter som pynt på gaderne. 
Debatmøder, TVdebatter og politiske repræ-
sentanter på gaden gør, hvad de kan for at 
tiltrække din stemme til netop deres bogstav 
på stemmesedlen. Og det virker, vi stemmer 
med stor glæde. Dog er der her noget, som vi 
RUCere skal huske. Det er ikke kun nationalt, 
der er valg, men også lokalt. RUC afholder også 
valg og med en stemmeprocent på 25, har vi 
noget at bevise. Det kan da gøres bedre. Måske 
vi i anledningen af dette dobbelt valg, kan lade 
inspiration hente fra entusiasmen omkring 
folketingsvalget. Det ville ikke være dårligt med 
en tilsvarende høj stemmeprocent – eller noget, 
der minder om.  

I denne udgave af RUCnyt kan du blandt 
andet finde Studenterrådet og Frit Forums bud 
på, hvorfor der skal stemmes og hjælpe redak-
tionen med at undre sig. F.eks. over hvorfor RUC 
ligger hvor det ligger. Man bliver forundret. God 
stemmelyst, læsning og undring. 

Casper Holst Mayo Nielsen, RUCnyt 

Indhold

Kolofon

4 Forvirrende og dårlige udvekslingsforhold
6 Rum i forandring
8 Universitetsvalget
10 Jesper Jespersens doktordisputats 
 om makroøkonomisk metodologi
12 Stor succes på biblioteket
14 Del dit projekt i RUCnyt
16 Spørgehjørnet
18 Unik ny forskningspulje
18 Valgmøde på RUC
20 Kort nyt

Ruden



4

DebatBaggrund 

Af Casper Holst Mayo Nielsen 

I sidste nummer bragte vi rektors års tale, hvor han visionært slog på 
tromme for de mange internationale muligheder, der eksisterer for 
RUCere. ”Vi har stor fremgang med at etablere nært samarbejde med 
universiteter i udlandet.”, påpegede han.  

Visionen og eventuel etablering af samarbejde til trods, bringer 
den daglige tale om udveksling, ikke altid smil på læberne hos de 
studerende. Når smilene ikke altid dukker op, skyldes det, at snak om 
udveksling ofte frembringer historier, som indeholder problematik-
ker og frustrationer omkring samarbejdet med den Internationale 
Afdeling. Mange rejselystende RUCere, der gerne vil benytte rektors 
udlandssamarbejde, oplever en opstartsfase med meget forvirring, 
fejlkommunikation og manglede overblik fra afdelingens side. De 
studerende vi har talt med, har ønsket anonymitet.

Udvekslet til universitetet med forældet kontrakt.
Vi har talt med 2 studerende, som har fået godkendt en udvekslings-
ansøgning til et universitet, hvor det senere viste sig, at der intet 
samarbejde mellem RUC og universitet eksisterede.  

Den ene studerende blev opfordret til at lade fagkonsulenten fra 
Internationale Afdeling stå for kontakten til universitet, men opda-
gede selv, ved selv at tage kontakt, at RUC ikke har i forbindelse med 
universitetet gennem de sidste 4 år.

Omtalte studerende udtaler at ”kommunikationen fra det inter-
nationale kontor var enormt misvissende og langsommelig, og at det 

gav oplevelsen af at være ladt i stikken”.  Denne studerende har taget 
konsekvensen af forholdene og har håbefuldt sendt en ansøgning af 
sted til universitet, uden sikkerhed for at optagelse er mulig.  

Samme oplevelse havde en anden studerende, da vedkommende 
opdagede, at udvekslingsaftalen mellem RUC og modtageruniversitet 
var udløbet i begyndelsen af sidste år, på trods af at omtaltes udveks-
lingsansøgning var blevet godkendt i år. Det har betydet en masse 
frustrationer og ændrede planer, da den studerende har været nødsaget 
til at udskyde sit udvekslingsophold til senere tidspunkt. 

Marianne Hansen, chef for internationale afdeling, udtaler, at hun 
er klar over tidligere problemer med udvekslingsaftalerne, men at 
alle 270 -280 aftaler er i gang med at blive opdateret, så der til foråret 
skulle være helt styr på det. 

Kommunikationen fra det internationale kontor 
var enormt misvissende og langsommelig, og at 
det gav oplevelsen af at være ladt i stikken.

 ”vi er oppe mod et stort system, men det er en klar mission at 
skabe gennemsigtighed for de studerende på alle stadier af udveks-
lingsprocessen”. Hun fortæller endvidere, at der i år er blevet tilføjet 
flere ressourcer til den internationale afdeling, og det gerne skulle sikre 
at alle får en god oplevelse, service og de nødvendige informationer.  

Mangelfuld information og overblik
En anden studerende betegner starten på sit udvekslingsophold som 

Forvirrende og dårlige 
udvekslingsforhold

Den Internationale Afdeling på RUC har et dårligt ry blandt de stude-
rende. Et ry, som er præget af erfaringer med dårlig kommunikation, 
vejledning og manglende overblik over RUCs udvekslingsaftaler. Det 
kan altså være en del af opstarten til din oplevelse i udlandet.
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en ”stresset proces”, og udtaler hertil at vedkommende ”stod enormt 
alene dernede”. Dette omhandlede mest af alt mangelfuld informa-
tion omkring udvælgelsen af fag. Fra RUC var informationen, at det 
skulle vælges før afrejse, og dernede at det sagtens kunne gøres ved 
ankomst. Hertil oplevede den studerende, at informationerne generelt 
var ukonkrete. Samtidig med at den studerende ikke blev mødt med 
forståelse over sine frustrationer, men blev bedt om at selv at under-
søge situationen, i tilfælde af spørgsmål.

En fjerde studerende endte med at udskyde sit ophold, da hun 
først endeligt fik bekræftet sit udvekslingsophold i slutningen af 
juni og havde 3 dage til at fremsende de nødvendige dokumenter til 
modtageruniversitetet.  

Vi er oppe mod et stort system, men det er en 
klar mission at skabe gennemsigtbaghed for de 
studerende på alle stadier af udvekslingsproces-
sen. 

Marianne Hansen 

Marianne Hansen fortæller, at hun ikke kan forstå, at nogle af 
de studerende føler sig dårligt behandlet, da hun mener, at hun har 
meget engagerede medarbejdere. Hun henviser til, at der er udsendt 
et officielt svar på klager over systemet. Her beklages det, at ikke alle 
studerende har haft en positiv oplevelse. Og det oplyses at kontoret 
igennem mange år har haft ganske få ressourcer, men det i år har fået 
tildelt ekstra midler, og der er en forbedringsproces i gang. 

”Internationale Afdeling blev opgraderet med flere medar-
bejdere fra årsskiftet 2006/2007, og det er vores forventning, at 
de studerende vil mærke effekterne af denne opgradering over 
de næste semestre”.   

Håb om forbedring
Til trods for situationen hos de omtalte studerende, lover Marian-
ne Hansen en lysere fremtid gennem de omtalte forbedringer og 
fornyede ressourcer, som gerne skulle sikre kommende udlands-
søgende studerende mod godkendelse af umulige ansøgninger, 
fejlkommunikation m.m.  Måske snakken blandt de rejselystne 
studerende til næste år, vil frembringe mere positive historier 
om Internationale Afdeling, så deres ry vil svare til rektors vision 
og de studerendes forventninger om en stor oplevelse. Man kan 
kun håbe.    

Uddrag af officielt svar på klager fra stude-
rende.
”International Afdeling beklager at ikke alle 
studerende har haft en positiv oplevelse i for-
bindelse med forberedelsen af deres udveks-
lingsophold. International Afdelings interesse er 
helt klar, at så mange studerende som muligt 
får muligheden for at komme på studieophold 
for livet og få en oplevelse for livet. ”
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DebatUNIverset

Af Frauke Giebner, RUCnyt

Oprindeligt - helt i begyndelsen, før RUC blev til virkelighed - havde 
universitetets grundlæggere planer om at placere det i Jylland. Andre 
ønskede, at det skulle ligge i Næstved eller Høje Tåstrup, og da uni-
versitetscentret blev etableret i 1972, bestod Trekroner stort set ikke 
af andet end Marbjerg Mark og nogle få betonbygninger med russisk 
charme, der udgjorde universitetet. Det siges, at de studerende, der 
kom fra København med toget, adskillige gange trak i nødbremsen, 

når morgentoget nærmede sig Roskilde, for så at hoppe ud af toget 
og ned ad skrænten – Trekroner station blev nemlig først etableret i 
slutfirserne. Knap tyve år senere ser billedet dog lidt anderledes ud.   

Forstaden flytter ind 
De dage, hvor man kunne spotte RUC-studerende i København på grund 
af deres mudrede sko, er talte. Om blot få måneder vil de indhegnede 
grå betonklodse på Marbjerg Mark rumme lejligheder, kontorer og 
endda et indkøbscenter. Trekroner er et af de sidste stationsnære om-
råder i det gamle hovedstadsområde og derfor både en eftertragtet 
byggegrund og tilmed en af landets største byggepladser. Faktisk skal 
der indrettes boliger for omkring 5000 tilflyttere. ”Eksperimentelt set 
er Trekroner ret fantastisk,” siger Viggo Plum, der er docent på geografi 
og Sambas. ”Her bliver en del af de kommende indbyggere inddraget 
gennem forslagene om at boligforeninger får adgang til at købe jord, 
hvis de har spændende projekter. Således bliver en bar mark til et 
selvstændigt byområde, der rummer det hele: Der er både moderne 
bebyggelse og smuk natur, og med børnehaven og hospicet kan man 
sådan set blive i Trekroner fra vugge til grav. Det særlige ved området 

De dage, hvor man vandrede henover en mudret 
mark for at komme fra stationen til RUC, er talte. 
Om nogle måneder vil du møde både børnefami-
lier og kontoransatte på din vej til toget. Trekroner 
forvandles til en rigtig forstad - endda med eget 
indkøbscenter.
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er, at der ikke findes en præcis plan for, hvordan det kommer til at se 
ud. For, som Viggo siger: ”Hvem skal man snakke med, når man vil 
lave byudvikling på en bar mark og gerne vil inddrage kommende 
beboere i byggeriet? Det bliver nok svært at spørge musene til råds.” 
Byggegrundene bliver derfor solgt til de boligforeninger, der har de 
mest spændende idéer samt til virksomheder, der ønsker kontorpladser 
udenfor hovedstaden. Sammen med det sociale boligbyggeri, som alle-
rede er er etableret i forvejen, vil det føre til en ret blandet bebyggelse. 
”For at sige det med Floridas ord, bliver det et byggeri til den kreative 
klasse – eller til yuppier, der indtræder i en fase som børnefamilier” 
konstaterer Viggo.

Højhus vs. får
Siden slutfirserne er RUC bestandig blevet udvidet. Der er regelmæssigt 
blevet bygget til og lavet om, og meget af den campus, som vi kender 
den i dag, er opstået tilfældigt – som for eksempel basishusene K1 og 
K2, som egentligt skulle rumme kollegieværelser i stedet for gruppe-
rum. Ligeledes var mange af de små stier rundt omkring i begyndelsen 
blot fodstier og genveje, som de studerende havde lavet, men som 

bagefter blev etableret af kommunen. Samtidig var det i over tyve år 
en del af identiteten som RUC’er, at man om morgenen skulle traske 
henover en mudret mark for at komme ind i varmen; en underholdende 
oplevelse især i sne- og regnvejr. Nu kan man roligt droppe gummistøv-
lerne. ”Selvfølgelig betyder det noget for RUCs selvforståelse, at det 
snart ikke længere ligger på landet, men ligesom mange af de andre 
nye universiteter i en forstad. Det bliver lidt mere almindeligt. Der vil 
komme mere erhverv herude, og der er endda blevet givet tilladelse 
til at bygge et mindre højhus.” 

Det virker, som om Roskilde for alvor har planer om at blive univer-
sitetsby, og der er da en vis sandsynlighed for, at også RUCs campus 
bliver mere levende, når Trekroner først har fået kontorkompleks og 
indkøbscenter. Men hvad var der egentlig galt med marken? ”En mark 
kan være smukkere end nyt forstadsbyggeri, og på nogle måder var 
det fint at tage fra København ud til marker med køer,” synes Viggo. 
Men: ”Trekroner har et flot potentiale, der er betydeligt bedre end de 
første drømme om byggeri op til RUC.” 
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Universitetsvalget 
er vigtigt for et godt 
studiemiljø  
Arbejdet i akademisk råd betaler sig, Frit Fo-
rum har gennem sit arbejde været med til at 
gennemføre væsentlige positive ændringer for 
studerende.

Af Michael Johnson og Mads Eriksen medlemmer af akademisk råd 
for Frit Forum

I 2003 omlagde man styreformen på universiteterne, dette affødte 
mange protester, og flere erklærede universitetsdemokratiet for 
dødt. Efter et halvt år i akademisk råd på RUC er oplevelsen noget 
anderledes – der bliver lyttet til dette valgte organ, og man kan 
som studenterpolitiker opnå klar indflydelse på RUC’s daglige og 
strategiske drift. 

Ved universitetsvalget i november sidste år bevarede Frit Forum sit 
mandat og har således fortsat to medlemmer i akademisk råd og et 
i bestyrelsen. Vi er således gået fra at være en ny protestbevægelse 
mod manglende forståelse fra Studenterrådet til at være en fast del 
af hverdagen i de valgte organer. Vores politik er også modnet, og 
valgprogrammet fra 2006 er således blevet fuldt til dørs med en række 
konkrete forbedringer for de studerende.  

Gennemførte tiltag
Siden vores indsupplering i bestyrelsen og akademisk råd i februar 
har Frit Forum blandt andet fået vedtaget: forsøg med podcasting af 
forelæsningerne – der på sigt gerne skulle brede sig til hele RUC, en 
ændring af fællesreglerne der har åbnet op for muligheder for flere 
eksperimenter med projektstrukturen, bl.a. kan man nu gennemføre et 
projektfrit semester, der er blevet opsat stik til de bærbare computere 
i langt flere undervisningslokaler og på landsplan har Frit Forum gen-
nem vedvarende arbejde og kontakt til folketingsmedlemmer sikret 
DSB Wildcard til alle SU-modtagere. Dertil har vi sat fokus på en lang 
række områder, som bedre indeklima i undervisningslokalerne, engelsk 
abstract på alle projekter, bedre forhold for de internationale stude-
rende, nødvendigheden af pædagogisk opkvalificering af underviserne, 
nødvendigheden af bedre engelsk undervisning både for undervisere 
og studerende, tidligere eksamensdatoer, flere udvekslingsaftaler og 
seriøs evaluering af undervisningen. Der arbejdes i skrivende stund 
stadig med disse projekter, og vi forventer, at der i den kommende tid 
vil fremgå langt flere mærkesager under listen gennemførte tiltag. 

Valg igen
Fra 1. til den 15. november åbnes der igen for den elektroniske afstem-
ning til de valgbare organer. Fra Frit Forum stiller vi endnu en gang med 

et stærkt hold engagerede 
kandidater. Vi er klar med et nyt valgprogram, og 

vi har forventning om, at vi igen i år formår at sætte dagsordnen og 
gøre op med stive systemer og vanetænkning på vores universitet. 
Denne gang går vi til valg på en målsætning om, at RUC skal være det 
mest digitaliserede universitet i Danmark. Digitalisering skal tænkes 
ind langt flere dele af driften. Der skal være faglige E-miljøer omkrig 
kurserne, aflysninger af kurser skal foregå via sms, nye og populære 
udgivelser skal være elektronisk tilgængelige via biblioteket og der skal 
oprettes en jobportal med mulighed for at abonnere på relevante studie-
jobs. Vi vil også fokusere på internationalisering både her på RUC og i 
forhold til udvekslingsaftaler med udlandet. Vores sidste hovedområde 
er undervisningen, hvor vi mener, det er nødvendigt med bedre kurser 
i statistik, efteruddannelse af underviserne i eksempelvis PowerPoint 
og E-learning, og vi vil arbejde for, at flere forskningsprojekter sker i 
samarbejde med specialestuderende, så den fremtidige forskerrekrut-
tering sikres. Du kan læse om vores nye mærkesager samt læse egne 
referater af tidligere møder på www.fritforumruc.dk
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Af Lena Scotte og Toke Høiland-Jørgensen

Studenterrådets medlemmer i Akademisk Råd og bestyrelsen fungerer 
også som repræsentanter for fællesrådet (SR’s øverste politiske instans; 
her bliver den politiske linje besluttet). Alle studerende på RUC kan del-
tage til fællesrådsmøderne, og derigennem være med til at bestemme, 
hvordan Studenterrådet skal arbejde i de to organer.  

Sidste år stemte knap 25 % af de RUC-studerende ved valget til Aka-
demisk Råd og bestyrelsen. Det er overraskende lidt, når man tænker 
på, at RUC-studerende er engagerede og intelligente mennesker. Det 
må kunne gøres bedre. 

RUC har en unik tradition for at give de studerende medbestem-
melse – en mulighed der er vigtigt at vi som studerende benytter os 
af, så vores interesser også tilgodeses når der tages beslutninger. Og 
det er vigtigt at markere sin stillingtagen og deltagelse i demokratiet 
på RUC, for jo flere der stemmer, jo større vægt har repræsentanternes 
stemme i de styrende organer, og jo større legitimitet har de beslut-
ninger de er med til at tage; det er nu engang mere virkningsfuldt at 
kunne sige at man har alle de studerendes opbakning, i stedet for kun 
de 25% der stemte.

Hvorfor stemme?
Studenterrådet arbejder for at styrke sammenhængskraften på uni-
versitetet. Derfor er vi også aktive i mange forskellige fora, deriblandt 
bestyrelsen og Akademisk Råd. Derudover er Studenterrådet aktiv i 
forhold til rusvejledning, studienævn, studenterpolitik på landsplan og 
fungerer som rammeorganisation for flere studentersociale organisa-
tioner på RUC. Vores arbejde i Akademisk Råd og bestyrelsen kan altså 
ikke ses isoleret fra Studenterrådets øvrige aktiviteter. F.eks. arbejder 

Studenterrådet meget for, at der etableres et studenterhus på campus, 
og der er allerede sket fremskridt i sagen. Et andet eksempel er vores 
arbejde for at få skrevet ind i RUC’s strategiplan, at videreuddannelse 
af vejledere, nytænkning af undervisningsformer og mulighed for at 
være social aktiv studerende skal styrkes. 

I Studenterrådet ser vi som sagt repræsentanternes rolle som dem, 
der skal sikre, at de studerendes interesser bliver varetaget. Derfor 
deltager vi i Akademisk Råd aktivt gennem dialog og forhandling i alle 
sager, også dem der blot indirekte påvirker de studerende. 

Stem via tasterne.
Når du skal stemme via din portalino, kan du se, at Studenterrådet 
stiller op med fem lister (en hum-liste, sambas-liste, natbas-liste, natOB-
liste og en hovedliste), som alle indgår i valgforbundet ’Studenterrådet’. 
Universitetets uddannelser kan være meget forskellige for hinanden, 
derfor er det vigtigt for os, at du kan stemme på nogen som ved noget 
om din uddannelse. Således har vi opstillet kandidater fra alle hovedom-
råder og mange forskellige fag, det giver dig nemlig en bedre mulighed 
for at stemme på en, som især varetager dine interesser. 

Husk: Det tager kun fem minutter at stemme på nettet, men vi vil så 
gerne have, at I er lidt flere der gør det!

Læs meget mere om valget, kandidaterne og Studen-
terrådets valgprogram på vores hjemmeside: www.
studenterrådet.dk. Her kan du også kontakte Stu-
denterrådet, hvis du har spørgsmål, problemer eller 
visioner i forhold til dit universitet.

Stem til universitetsvalget – det betaler sig!
Man kunne måske forestille sig at den travle studerende glemte at få stemt til universitetsvalget, 
men det er nu vigtigt at få gjort. Studenterrådet og Frit Forum byder her på flere gode grunde 
til at gøre det. 

Der er flere grunde til at også du skal stemme til universitetsvalget. Læs 
her hvad du får ud af det.

RUC studerende kan gøre det bedre!

Når du som studerende logger på din ’portalino’ i perioden fra d. 6.-15. november, har du mulighed for at stemme til to 
forskellige organer på RUC; bestyrelsen og Akademisk Råd, som har henholdsvis to og fem studentermedlemmer. Det du kan 
afgøre med din stemme er altså, hvem der skal være repræsentanter for de studerende i de to organer. Derfor kan du også 
stemme to gange, og du behøver ikke at stemme det samme i de to valg.  Studenterrepræsentanterne har til opgave at sikre, 
at de overordnede beslutninger, der tages for RUC’s fremtid, er i de studerendes interesse. Dvs. de skal præge udviklingen 
på RUC i en retning, som gavner de studerende.
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DebatDoktordisputats

Af Mai Christiansen

”Der var for meget snik snak”, siger professor 
Jesper Jespersen, da vi bevæger os tilbage i 
tiden, tilbage til dengang den unge Jespersen 
skrev sit speciale. ”I modsætning til hvordan 
det er for mange andre, så synes jeg, det var 
en vidunderlig proces. For jeg havde ligesom 
fat i noget. Der var noget, der ikke passede 
sammen, og når jeg spurgte mine professorer, 
så skurrede de svar jeg fik i mine ører. Jeg er 
opdraget i en tradition, hvor der var én rigtig 
måde at gøre tingene på. Så når jeg kom og 
satte spørgsmålstegn ved, hvorfor de resul-
tater jeg kunne se ude i virkeligheden ikke 
passede sammen med teorien, så kom der 
ikke rigtig nogle svar”. De manglende svar 
tændte en glød i Jesper Jespersen, der stadig 
brænder i dag, over 30 år og en doktordispu-
tats senere. ”Lige siden mit speciale har jeg 
stillet spørgsmålet om, hvilken sammenhæng 
der er mellem den metode, vi benytter og de 
resultater, vi når frem til?”. 

Blod sved og tårer  
”Jeg er meget skeptisk overfor holdningen 
om, at alt kan være lige godt og rigtigt. Der 
er visse ting, der er mere rigtige end andre, og 
nogle argumenter er mere rigtige end andre. 
Men det er hammer svært, og det kræver 
blod, sved og tårer og masser af knofedt at 
finde frem til det, ikke mindst inden for sam-
fundsvidenskaben, hvor man ikke på sammen 
måde som i naturvidenskaben kan opstille og 
drage sandheder.” 

Sådan lyder det fra RUC-professor Jes-
per Jespersen, der med sin doktordisputats 
argumenterer for, hvorfor metoden og det 
bagvedliggende er absolut afgørende for de 
økonomiske beregninger og resultater, der fx 
fremlægges af eksperter. Hans hjerte banker 
bl.a. for at styrke den kritiske sans, blandt de 
der modtager og arbejder med de meldinger 
og tal, eksperterne tilbyder. Det gælder både 
hans studerende og kolleger og ikke mindst 
beslutningstagerne.

”Hvorfor er der fx så meget uenighed, i po-
litisk sammenhæng, om, hvad der er rigtigt og 
forkert? ’Nå, men det er jo fordi, nogle er højre 
og nogle venstre’, siger mange. Men kunne det 
ikke også være, fordi vi benytter os af forskel-
lige metoder?”, spørger Jesper Jespersen, og 
giver et eksempel fra den virkelige verden.

Indflydelse på debatten
Velfærdskommissionen offentliggjorde sidste 
år, til stor politisk og journalistisk bevågenhed, 
en række punkter, der skulle lægges til grund 
for de efterfølgende politiske velfærdsfor-
handlinger.

”Jeg blandende mig lidt i den debat og i 
Velfærdskommissionens arbejde, forklarer 
Jespersen. ”Jeg spurgte bl.a., ’Hvad er det 
egentlig for et grundlag, Velfærdskommis-
sionens arbejde bygger på? Og er det en 
spejling af den virkelighed, der omgiver os?’. 
Velfærdskommissionens udgangspunkt var 
at sige, at der kun er én måde, problemet 
kan løses på’. Men de punkter, de kom med, 
kunne, med få undtagelser, under ét samles 
til det budskab, at vi var nødt til at skærpe 

det økonomiske incitament til at arbejde, for 
ellers ville vi ikke kunne få passet de gamle i 
fremtiden, for nu at sige det lidt firkantet. ’Det 
gør vi ved at skære i overførselsindkomster’. 
Det var deres konklusion, på baggrund af 
en lang række tilsyneladende komplicerede 
matematiske beregninger. Men hvis man gik 
det efter, så kunne man se, at de på et tidligt 
tidspunkt afskar sig fra en række økonomiske 
mekanismer, for at øge indflydelse på deres 
resultat, forklarer professoren, og fortsætter, 
”en af de ting, jeg nævnte, var, at man kunne 
prøve at inddrage hele efterspørgselssiden, 
for måske kunne det forholde sig sådan, at 
det har været en bremsende faktor, at der 
ikke har været jobs nok. Altså at en årsag til, 
hvorfor folk ikke har taget et arbejde, er, fordi 
arbejdet simpelt hen ikke har været der? På 
den måde blev diskussionen udvidet lidt, og 
der var nogen, der fik nogle argumenter til at 
sætte spørgsmålstegn ved, hvilket grundlag 
eksperterne udtaler sig på”. 

Ung og lovende
Og det er netop det, der er ambitionen. Jesper 
Jespersen forklarer, at hvis han selv kunne 
bestemme, hvordan hans disputats skulle 
påvirke verden, så ville drømmescenariet 
være, at der kommer en øget forståelse af, 
”hvor afhængige vores resultater er, af den 
metode vi anvender. Det måtte gerne blive en 
slags, om man vil, ’folkeeje’, at man fik skåret 
eksperter ned på det niveau, hvor de ’hører 
hjemme’. De har en indsigt, men en indsigt 
som bestemt ikke er absolut, så derfor skal 
man ikke bruge udtrykket ’Jamen eksperterne 

Full circle
Når Jesper Jespersen i november forsvarer sin doktordisputats om makroøkonomisk metodologi, 
er det et foreløbigt klimaks på en 30 år lang proces. Interessen for emnet har glødet i professoren, 
siden han som studerende ikke kunne få teorien til at passe sammen med virkeligheden.
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siger sådan og derfor skal vi gøre sådan’. Jeg 
synes hellere, man skal sige, ’eksperterne siger 
sådan og sådan, på det og det grundlag, og det 
vil vi inddrage i vores beslutningsgrundlag’. 
Eksperterne kan aldrig par tout have ret. Alt er 
kritisabelt, det gælder også mig selv”, afslutter 
Jespersen smilende. 

Når Jesper Jespersen forsvarer sin disputats 
d. 9. november er det som skrevet et foreløbigt 
klimaks på en proces, der startede tilbage i 
Jespersens specialetid. Og det er en ydmyg 
professor, der svarer på spørgsmålet om, 
hvorfor disputatsen skulle skrives netop nu? 
”Ja, jeg er faktisk stadig ikke sikker på, at jeg 
har ret. Jeg er stadig i tvivl, men nu måtte jeg 
afrapportere. Man kan jo ikke blive ved med 
at være ung og lovende”. 

Jesper Jespersens forsvar 
finder sted d. 9. november 
fra kl. 13.
Det foregår i Store Auditorium, 
bygning 00. 

Inde i disputatsen kan man 
læse, at billedet på disputatsen 
er malet af Tiziano i ca. 1570. 
Det hedder Allegori of Prudence. 
Henover de tre ansigter er der 
en inskription på latin, der i en-
gelsk oversættelse lyder: To the 
past, the present should turn so as 
not to put the future at risk.  
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DebatRUBibliotek

Af Mai Christiansen, kommunikationsenheden.

 Næsten 80 %. Det er hvor stor en procentdel af de ansatte 
på RUC, der har svaret på trivselsundersøgelsens spørge-
skema. Det er et imponerende resultat, men ikke så impo-
nerede som det resultat, de har opnået på biblioteket. Her 
har 97,7 % af de ansatte svaret. Det vil sige alle på nær én 
enkelt medarbejder.

Således er det da også biblioteket, der har opnået den 
højeste svarprocent og dermed vundet konkurrencen om 
de 5000 kroner, der var sat på højkant for det bedste svar-
resultat.

Overbibliotekar Niels Senius Clausen, der har deltaget i til-
vejebringelsen af trivselsundersøgelsen som repræsentant 
for RUC´s ledelse, har et bud på, hvordan det kan være, at 

4 ud af 5 ansatte på RUC har svaret på spørgeskemaet om det psyki-
ske arbejdsmiljø. Det er en stor succes, men dog ikke så stor som den 
succes, de pt. oplever på biblioteket. RUCNyt har mødt overbibliotekar 
Niels Senius Clausen for at få en forklaring.

lige netop bibliotekets svarprocent er så fremragende.
”Her på biblioteket har vi tidligere gennemført mindre, men 

dog lignende, undersøgelser om det psykiske arbejdsmiljø”, siger 
han, og forklarer, ”på den måde kender de ansatte her lidt til 
proceduren omkring deltagelse i sådanne undersøgelser, hvilket 
nok har medvirket til at de har været villige til at deltage”. 

Da biblioteket gennemførte deres egen undersøgelse af det psyki-
ske arbejdsmiljø på biblioteket, var det for at finde ud af, hvordan 
de som arbejdsplads lå i forhold til lignende institutioner, hvad 
angår det psykiske arbejdsmiljø. Niels Senius Clausen fortæller, at 
de gjorde det, at de, efter at de havde foretaget den første under-
søgelse, foretog en række forbedringer, som de derefter testede, 
om havde virket i en 2. undersøgelse. Og det havde de.

På spørgsmålet om hvad de 5000 kroner skal bruges til, lyder det 
prompte fra Niels Senius Clausen ”jeg ved det ikke, for det skal 

Stor succes på biblioteket
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Stor succes på biblioteket

personalet selv bestemme, det vil jeg ikke blande mig i”. Dog 
rejser han sig fra sin stol og stikker hovedet ud til medarbejde-
ren i kontoret ved siden af for at høre, om hun mon ved noget, 
men det gør hun ikke. ”Det kan være, at de ender med at bruge 
hele beløbet til en fest herovre, men det finder de jo nok ud af”, 
smiler overbibliotekaren.

Den flotte svarprocent og de 5000 kroner er ikke den eneste 
succes, biblioteket kan bryste sig af. For nyligt fik biblioteket 
nemlig RUC-fondens pris på (endnu) 5000 kroner som en cadeau 
til den gode betjening af bibliotekets brugere, som de ansatte 
yder. Om det gode arbejdsmiljø på biblioteket har medført denne 
gode stemning, der belønnes for, melder historien dog ikke 
noget om.  
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DebatForskningsformidling

Af Jon Højlund Arnfred, Spektrum 

Mine forudsætninger er et fortløbende filosofistudium, hvilket uund-
gåeligt også vil komme til udtryk i min tilgang til emnet for nærvæ-
rende artikel.

Som studerende har vi hver især valgt netop vores fag ud fra meget 
forskellige parametre og grunde, måske uden som udgangspunkt helt 
at være bevidst om hvorfor. Men efterhånden som studiet skrider frem, 
tilegner man sig en fagterminologi, og man begynder at kunne bruge 
den til at forklare, beskrive og beherske verden på måder, som ens 
viden tillader, ja man oplever måske endda at se verden med nye øjne. 
Og det tror jeg netop er hvad viden gør ved os; viden bevirker måder 
at se områder af verden på. En matematiker ser f.eks. på en række tal 
med andre øjne end en talblind, matematikeren vil se noget, der røber 
verdens skjulte sammenhænge, hvorimod netop sammenhængene for 
den talblinde forbliver skjulte. Ligeledes vil en ergoterapeut se sam-
menhænge i kropsholdning, gestikulation, bevægelser, som patienten 
end ikke lægger mærke til, endda selvom det er patientens egen krop, 
der er i fokus. Det interessante er altså, at vi fra de samme tal, fra den 
samme krop, kan uddrage vidt forskellig viden, afhængigt af hvordan 
vi ser på kroppen eller tallene, afhængigt af hvilke ”briller” vi tager på. 
For viden er heldigvis noget, som vi kan lægge fra os engang imellem, 
ergoterapeuten ser formentligt ikke sin kærestes krop med samme 
analytiske blik, som han beser sine patienters.

Hvert fag sin historie
Det kan her lyde lidt som om, at vi ser bort fra aspekter ved verden, når 
vi ser på den gennem bestemte briller, og det gør vi nok også, men det 
er en betingelse for at kunne stille skarpt. Mængden af den viden der 

er tilgængelig for hvert enkelt individ i et samfund som vores, betyder 
at intet menneske, uanset dets evne til indsigt, kan have mange briller 
på samtidig, uden at synet bliver sløret. Hvis vi virkelig vil se verden 
efter i sømmene, må vi nøjes med ét sæt briller; renæssancemennesket 
hører Renæssancen til. Kigger vi i midlertidig endnu længere tilbage 
i historien, et godt stykke tid før Renæssancen, får vi øje på en mand 
som Aristoteles. Aristoteles grundlagde biologien og skrev om logik, 
poesi, etik, retorik, politik og zoologi, og er desuden nok den mest 
læste filosof i verdenshistorien. Det er en temmelig god præstation, 
og vi vil nok aldrig igen blive vidne til en mand eller kvinde, der kan 
skrive så mange fornuftige ting på cv’et. Det skyldes dog ikke, at vi er 
dummere i dag, men blot det simple faktum, at det hele var lidt lettere 
dengang. Selvfølgelig var Aristoteles ikke tabt bag en vogn, men netop 
fordi videnskaberne og filosofiens historie var så relativ kort for 2400 
år siden, var det muligt for ham at skrive historie igen og igen.

Tværfaglighed giver muligheder
At Aristoteles har grundlagt fagdiscipliner, kan minde os om, at hvert 
fag har sin historie, og at der hele tiden fortælles nye. Udviklingen af 
fagdiscipliner, ismer, traditioner, retninger, bevægelser har altid været 
en kumulativ proces, og vil formentlig altid være det. Hvordan alle de 
forskellige fagdiscipliner påvirker hinanden og resulterer i fødslen af 
små nye fagdiscipliner, kan hurtigt blive en lang og snørklet udredelse, 
som ingen videnskabshistoriker formentlig kan nå helt til bunds i. Men 
en ting synes at være sikkert; vi bliver stadig bedre til at se verden 
videnskabeligt i øjnene, ved at Aristoteleser vedbliver med at opfinde 
nye briller at tage på. Mange videnskaber opstår således som funktion 
af, at flere enkelte videnskaber går sammen om at studere det samme 
objekt. Eksempelvis er den nye fagdisciplin kognitionsforskning, som 
netop har fået sin egen overbygning på KU, en hårdkogt blanding 

Spektrum – et magasin 
til vidensdeling blandt studerende
Om du er fra KU, RUC, Aarhus universitet eller andet sted vil Spektrum være magasinet for videns 
deling. Vi er en række studerende fra Københavns Universitet, som er i færd med at opstarte et maga-
sin, hvor tværfaglighed indgår som et centralt moment. For hvert nummer af Spektrum, vil der være 
et tema, og hver udgave vil bestå af artikler, skrevet af studerende med vidt forskellige forudsætninger 
og tilgange til det respektive tema. 
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af lingvistik, psykologi, neurofysiologi, filosofi og 
datalogi. Alle disse fagdiscipliner har sluttet sig sam-
men, fordi de hver især kan bidrage til at nuancere 
en forståelse af kognitive processer. Kognitionsforsk-
ningen undersøger områder som kunstig intelligens, 
hukommelse, læring, menneske-computer interaktion, 
opmærksomhed, sprogdannelse. Udviklingen af kogni-
tionsforskning som separat disciplin er blot et blandt 
mange eksempler på, hvordan ny viden udvikles på 
tværs af faglige skel. Og selvom man kan argumentere 
for at denne type af vidensdeling fagdisciplinerne imel-
lem, altid har fundet sted, så er der ingen tvivl om, 
at der netop i disse år, er eksplicit meget fokus på at 
fremme dette fænomen. Hvilket selvfølgelig blot er en 
del af generelle samfundsudviklinger med definerende 
begreber og teknologier som knowledge management, 
web 2.0 og open source.

Bidrag med artikler 
I midlertidig er der evidens for, at alsidigt samarbejde 
kan bidrage positivt til løsninger af ikke bare viden-
skabelige - men også sociale og praktiske problemer. 
Flere undersøgelser viser, at en heterogen gruppe, hvis 
medlemmer har meget forskellige forudsætninger, 
har sværere ved at arbejde sammen, end en homogen 
gruppe, hvis medlemmer har ækvivalente forudsæt-
ninger. Men det interessante er, at når den heterogene 
gruppe først finder ud af at arbejde sammen, kan den 
løse stort set enhver opgave bedre, end gruppen hvori 
medlemmerne minder mere om hinanden.

Spektrum udspringer af en undren over, at der 
ikke allerede findes et magasin, hvor studerende har 
mulighed for at dele deres viden med andre studerende 
på tværs af faglige skel. Hvis du synes at projektet 
lyder spændende og gerne vil vide mere, eller kunne 
du tænke dig at bidrage med artikler, så gå ind på 
vores blog på adressen www.spektrummagazine.
wordpress.com. 

Spektrum – et magasin 
til vidensdeling blandt studerende

Af Emilie Reymann, RUCnyt

´Yo soy Jorge W. Bush.´, ´A new brand of cornflakes?´, ´Aarstiderne 
i oplevelsesøkonomien.´, ´SAS i forandring – lavpris eller luksus.´, 
´Anonyme alkoholikeres betydningsunivers.´, ´Sommerhus i fare-
zonen.´, ´Associationer til musik i reklamer.´, ´Ungdomshuset – et 
læringsmiljø der ikke var plads til?´, ´Det moderne fængsel.´, ´Em-
powerment på grønlandsk.´, ´Enhed i mangfoldighed.´, ´Gør din 
pligt og kræv din ret.´, ´Kvinder uden titel.´, ´Mandlig prostitution.´, 
´Matematisk trafikmodelering.´, ´Ondskabens filosofi.´, ´Pretty girls 
and naughty boys.´RUC versus arbejdsmarkedet – et perfekt match?´ 
og Tilhørsforhold i konflikløsning. Et hav af muligheder er at finde i 
RUCs elektroniske projektbibliotek. 

Der dukker i alt 509 poster op, når man søger på RUC projekter fra 
år 2006-07. RUCnyt vil gerne høre om jeres projekter, specialer, forsk-
ningsprojekter mm. Forskning uden formidling er formålsløst. Burde 
samme regel ikke være gældende for banebrydende projekter? RUC 
uddanner sine studerende til at stoppe op og sætte spørgsmålstegn ved 
verden. Men til hvilken verdens nytte, hvis produktet skal lige og samle 
støv på det ellers lækre biblioteks hylder? Sammenskriv introduktion 
og konkluderende tanker i en artikel på maks. 6000 tegn. Send den til 
rucnyt@ruc.dk og så har du sikret formidlingen af et semesters blod, 
sved og tårer. På den gode måde.

’Yo soy Jorge W. Bush’
– del dit projekt i RUCnyt!
Hvert semester koster de blod, sved og tårer. De 
er elsket. De er hadet. Det er som en tung sky, der 
letter fra Marbjerg mark i takt med de afleveres - 
projekterne. Men hvad indeholder de? Er de præget 
af rundkredspædagogik eller innovative tanker? 
RUCnyt tager affære!
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Af Emilie Reymann, RUCnyt

I begyndelsen af oktober deltog jeg i et kursus i net-
working og smalltalk. Og ja, der blev smalltalket en 
hel del! En kursusdeltager spurgte oplægsholderen om 
hvad man smalltalker om. Svaret var: ”Man skal undre 
sig. Kloge mennesker undrer sig!” Det ramte  hårdt. Om 
det var måden det blev sagt på eller om det var idéen 
til denne artikel. Det føltes som om en pære lyste op 
over mit hoved i bedste tegnefilmsstil. Ikke fordi der er 
noget synderligt banebrydende over at kloge mennesker 
undrer sig, fordi hvem ved ikke det? Selvfølgelig undrer 
man sig – er det ikke det al den undervisning i metode 
har været til for? Nemlig at forklare os at vi, som univer-
sitetsstuderende, skal gå ud og undre os over verden. Jeg 
vil i den forbindelse starte med den verden, der ligger 
lige for mine fødder – og DU kan være med!

Min udfordring til dig, er at 
sende en mail til RUCnyt, når 
du undrer dig over noget på 
RUC, så sætter vi en reporter 
på sagen.

Undrer dig over RUC!
Der er mange ting på RUC, der kan have en hvis grad af 
kompleksitet. Det hører vel med til at være en decentral 
institution. Løbende går studerende samt VIP’ere og 
TAP’ere og undrer sig over hvorfor tingene er som de 
er. Min udfordring til dig, er at sende en mail til RUCnyt, 
når du undrer dig over noget på RUC, så ser vi på sagen. 
Alt du skal gøre er at sende en mail til rucnyt@ruc.dk 
og i emnefeltet skrive ’jeg undrer mig.’ Jeg glæder mig 
til at høre hvad du går og undrer dig over, finder vi svar 
på det, bliver det bragt i næste nummer af RUCnyt. 
Som det kan ses i nedenstående artikel Undren over den 
geografiske placering af RUC, forsøger jeg at finde svar på 
en undren, som jeg har hørt i min øresnegl.

Af Emilie Reymann, RUCnyt

Hvorfor valgte man at bygge et universitet på en mark udenfor - i 
hvert fald dengang - alt hvad der bare mindede om en by? Jo mere 
tanken blev vendt, jo mere besynderligt forekom det mig. To bøger 
blev udgivet i forbindelse med RUCs 25 års jubilæum i 1997; ”RUC i 
25 år” og ”En koral  i tidens strøm.” Men jeg syntes ikke de gav nok 
– jeg hungrede efter ekspertise! Og som et lyn fra en skyfri himmel: 
Henrik Toft Jensen! Geograf og forhenværende rektor – ekspert på 
området samt en ægte RUC ildsjæl. Hvis ikke han kunne hjælpe, var 
der nok ingen der kunne.

Aalborg eller Sjælland?
I slutningen af 1960’erne, hvor diskussionerne om Danmarks fjerde 
universitet for alvor tog fart, fyldte diskussionerne om placeringen 
meget. Placeringsdiskussionen var præget af uenigheden omkring 
formålet af et nyt universitet i Danmark. Skulle formålet være at skabe 
geografisk større mulighed for at tage en universitetsuddannelse 
eller skulle det have som formål at aflaste Københavns universitet? 
Socialdemokraterne mente det skulle ligge i Aalborg, for at styrke 
den geografiske adspredelse af universitetsuddannelses muligheder.
Derimod mente regeringen at Københavns Universitet skulle aflastes 
og således blev Sjælland valgt.

DSB som udslag for placering
Da Sjælland var blevet vedtaget, diskuterede man Næstved, Holbæk, 
Roskilde og Høje Taastrup som potentielle universitetsbyer. Både i 

Undren over 
den geografiske 
placering af RUC
Startskudet er gået! Min op-
gave er at undre mig over 
noget på RUC og der er meget. 
I denne omgang er RUCs place-
ring kommet for skud. RUCnyt 
har været i arkiverne, fundet 
historiebøgerne frem og snak-
ket med en ildsjæl og ekspert 
på området.

Hvorfor er 
NAT’ere nøgne?
Har du nogensinde undret dig over 
nøgenkulturen på NAT? Eller hvorfor 
kører der mænd i uniform rundt på små 
vogne på RUCs område? Hvem er de 
og hvad laver de? Og hvorfor hedder 
RUC, Roskilde Universitetscenter, når 
det egentlig er et universitet? Eller hvad 
undrer du dig over?

SP
ØR
GE
HJ
ØR
NE
T



RU
Cn

yt
 · 

04
 · 

20
07

-0
8

17

Næstved og Holbæk etableredes der universitetsråd, men det kom 
ikke igennem. Høje Taastrup blev taget i betragtning fordi der var et 
potentielt område, der kunne bygges på. Det blev vedtaget at det nye 
universitet skulle ligge i Roskilde området. Dermed begyndte man 
at diskutere om hvorvidt det skulle bygges med henblik på muligt 
samarbejde med Risø og at det derfor ikke skulle placeres for langt 
geografisk fra hinanden. Eller om det var vigtigt at det lå tæt på trans-
portmuligheder, så Københavns Universitet ville mærke aflastningen 
i højst mulig grad. DSB havde i denne periode planer om udvidelse af 
S-togsnettet til Roskilde. Trods  Danske Studerendes Fællesråds (DSF) 
formaninger om, at man ikke burde stole på DSBs planer i så afgørende 
beslutninger, besluttede man sig at placere RUC på Marbjerg mark 
alligevel. Trekroner station åbnede ganske rigtigt først 15 år efter at 
RUC havde optaget sin første årgang studerende og S-togsnettet fører 
stadig ikke til Roskilde.

Roskilde som universitetsby
Da RUC i sin tid blev geografisk bestemt for at kunne aflaste Køben-
havns Universitet, var det ikke tænkt ind i planerne at RUC skulle 
skabe mere liv i Roskilde. Men tanken om Roskilde som universitetsby 
voksede med årene, særligt efter Boel Jørgensens tiltrædelse som rektor, 
op igennem 1980’erne arbejdede man på at etablere et samarbejde 
med Roskilde by. Trekroner er blevet en integreret bydel i Roskilde 
med universitet og godt 1300 kollegieværelser. Desuden samarbejder 
RUC i højere grad med region Sjælland og Roskilde kommune. – Også 
med rektor Poul Holms store interesse. Drømmen om integration by 
og universitet imellem er gået i opfyldelse!

Undren over 
den geografiske 
placering af RUC



18

DebatBaggrund

Af videnskabsminister Helge Sander

Puljen på 480 mio. kr. har fået det mundrette navn Universitets-
forskningens Investeringskapital - med forkortelsen UNIK. Her er det 
universiteterne, der konkurrerer om forskningsmidler i stedet for de 
enkelte forskere. Og bevillingen skal sikres i konkurrence, men kan 
bruges lige så frit som universiteternes basismidler. 

Formålet er at fremme forskningssatsninger i verdensklasse. Der 
kan fokuseres på såvel grundforskning som anvendt forskning og 
på alle videnskabelige discipliner. I alle tilfælde skal der være tale 
om lovende dansk forskning. Det vil sige forskning med potentiale 
for at nå banebrydende resultater og klare sig blandt verdenseliten 
inden for en årrække. 

Med offentliggørelsen af opslaget til UNIK den 15. oktober 2007 er 
konkurrencen skudt i gang. Der vil være rigtig store bevillinger i spil 
- eksempelvis 80-100 mio. kr. til en femårig forskningssatsning. Helt 
konkret så skal de enkelte universiteters ledelse byde ind med forslag 
til store forskningssatsninger på områder, som er fagligt væsentlige 
for det enkelte universitet og for dansk forskning.  

Videnskabsministeriet etablerer et internationalt ekspertpanel til 
vurdering af de indkomne ansøgninger. Panelet vil være uafhængigt 
af det eksisterende forskningsrådssystem, hvilket sikrer habilitet i 
bedømmelsen af ansøgningerne. Panelet vil bestå af højt kvalificerede, 
internationale forskere, og samlet set skal panelet have stor faglig 
bredde og have kompetencer inden for strategisk planlægning og 
ledelse på universiteter.    

Med de seneste års ledelsesreform og fusioner er universiteterne 
godt rustede til at løfte store opgaver inden for såvel forskning som 
uddannelse - også denne type satsninger, som den nye forsknings-
pulje lægger op til.

Dette års rekordstore optag på universiteterne og flere penge 
end nogen sinde før til forskning og uddannelse i Danmark giver 
universiteterne enestående muligheder. Men det forpligter også til en 
særlig indsats for at levere dansk universitetsforskning og uddanne 
kandidater og forskere af international kvalitet.

Den nye pulje på knap en halv mia. kr. til forskning - Unik-initia-
tivet - vil være en stærk håndsrækning til de universiteter, som vil 
søsætte satsninger med ambitiøse mål, der kan føre til væsentlige 
videnskabelige gennembrud.

Unik ny 
forskningspulje
Universiteterne får nu mulighed for at kapre 
større, flerårige forskningsbevillinger til ambitiøse 
satsninger, som kan løfte dansk forskning. Knap 
en halv mia. kr. er reserveret til ansøgninger fra 
universiteterne, der i åben konkurrence kan få 
støtte til helt særlige satsninger.

Af Per Lau Knudsen, Kommunikationsenheden.

RUC’s studerende og ansatte fik mulighed for stille politikerne spørgs-
mål omkring bl.a. uddannelse, forskning og universitetsøkonomi. Der 
var kort sagt dømt godt gammeldags vælgermøde på RUC. 

Foruden Bertel Haarder deltog Christine Antorini, Socialdemokra-
terne, Martin Lidegaard, De Radikale, Christian Wedell-Neergard, Det 
Konservative Folkeparti, Johanne Schmidt-Nielsen, Enhedslisten, Ole 
Sohn, Socialistisk Folkeparti, Henrik Brodersen, Dansk Folkeparti og 
Thomas Torp, Ny Alliance

Universitetsverdenen har i de seneste år oplevet store omvælt-
ninger både i form af øgede krav, omfordeling af ressourcer og om-
lægning af eksamensformer.

Vælger- og debatmødet havde tre overordnede temaer: 
1. Hvad bliver der af undervisningen og uddannelserne i ver-
densklasse?
2. Hvor mange penge skal universiteterne have? – og hvad skal 
pengene bruges til?
3. Skal politikerne øremærke pengene til forskningen?

Vil gruppeeksamen blive genindført, eller vil regeringen stå fast 
på den nuværende linje, såfremt den genvinder magten? Og vil vi 
se de samme linier blive videreført, hvis vi får en socialdemokratisk 
ledet regering? - Eller har de mon noget helt nyt i ærmet?  Hvorfor 
går alle bevillingerne til forskningen, mens uddannelserne udhules? 
Skal vi have fri forskning? – Og hvad er i det hele taget visionen for 
universiteterne og forskningen?

Dette var blot nogle få af de spørgsmål, som ramte de fremmødte 
politikere.  

Rektor for RUC Poul Holm ledte slagets gang og udtrykte stor glæde 
over, at de politiske partier havde valgt at afse tid til at deltage i 
RUCs valgmøde. Poul Holm så det som et udtryk for, at politikerne 
tager de studerende alvorligt.

Valgmødet blev optaget ”live” og kan ses på www.ruc.dk.

Stort valgmøde på RUC
Fredag den 2. november 2007 var der ægte 
valgflæsk på menuen i RUCs kantine. Her blev 
der nemlig afholdt politisk dialogmøde i stu-
denterkantinen med deltagelse af blandt andre 
undervisningsminister Bertel Haarder. 
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40 åR i bogens veRden
spaR op til 40 % på Udvalgte nyhedeR og klassikeRe i hele novembeR måned

Cool it – the skeptical environmentalist’s guide to global Warming

Bjørn Lomborg

Global warming has become one of the permanent concerns of our time, with calls to combat it via 
drastic programs, like the Kyoto Protocol. This work argues that we need to look at the cost and 
benefits of the proposed measures against global warming. It demonstrates that drastic, here-and-
now measures is the worst way to spend our money.

Marshall Cavendish – 2007 – 353 sider – tilbud kr. 210,00 – normalpris kr. 266,00

disRespeCt – the normative Foundations of Critical theory

Axel Honneth

‘Disrespect’ presents the author’s work on recognition by exploring the moral experiences of dis-
respect that underpin the conduct of social and political critique. This book argues that disrespect 
constitutes the systematic key to a comprehensive theory of recognition. It is useful for students 
and scholars in social and political theory and philosophy.

Polity Press – 2007 – 275 sider – kr. 300,00

hUman seCURity

Mary Kaldor

There is a real security gap in the world. This title covers the experience of humanitarian interventi-
on, the nature of American power, the nationalist and religious movements that are associated with 
globalization, and how these various aspects of security dilemmas have played out in the Balkans.

Polity Press – 2007 – 287 sider – kr. 252,00
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kort nyt

Danske Bank 
åbner filial på RUC
Danske Bank Roskilde ønsker at være en del af RUC og være bank for de studerende og de ansatte. Vi har derfor valgt at indstifte en pris, 
der går til en RUC-studerende, som ’gør det du er bedst til’. 

Prisen skal ses som Danske Bank Roskildes ønske om at sætte fokus på, at så mange mennesker som muligt, gør det de er bedst til – lige 
som vi gør det i banken. Prisen går til en person, der til fulde lever op til bankens eget motto og som ved hjælp af energi og en stor indsats 
udnytter sit potentiale og samtidig formår at have overskud til at hjælpe andre.

Danske Bank Roskilde ser de studerende fra RUC som fremtidens bærere, og vi vil derfor gerne være med til at støtte en studerende, 
som også afspejler dét vi gerne vil, nemlig drive bank med hjertet og hjernen.

Danske Bank Roskilde åbner filial på RUC to gange om ugen: tirsdag og torsdag fra 10:45 til kl. 13:15 i bygning 01. Her vil alle RUC’ere 
kunne få råd og oplysninger om muligheder og bankens ydelser.

Torben Stevold
Filialdirektør
Danske Bank Roskilde

Nyt 
Nordplus 
Den 8.-9. november bliver 
det nye Nordplus program 
lanceret på en konference 
i København. Nordplus er 
Nordisk Ministerråds største 
program på uddannelses- og 
forskningsområdet. Det berø-
rer hvert år flere end 10.000 
mennesker i Norden indenfor 
alle områder af uddannelse og 
livslang læring. Både den dan-
ske undervisningsminister og 
hans litauiske kollega Roma 
Žakaitienė vil holde taler. 
Samtidig vil der være oplæg 
fra forskellige eksperter in-
denfor uddannelsessektoren. 
Konferencen finder sted på 
Radisson SAS Falkoner Hotel 
i København.

-fg
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UDDANNELSE OG FORSKNING

LEGATER & STIPENDIER

Professor, dr.phil. Viggo Brøndal og hustrus 
legat

Af Professor, dr.phil. Viggo Brøndal og hustrus 
legat er der for 2007 et antal legatportioner 
til rådighed til »støtte af unge sprogviden-
skabsfolk (med kandidat- eller ph.d.-grad), 
fortrinsvis med fransk som hovedfag eller med 
almen lingvistik som interesse«. Der kan ek-
sempelvis ydes støtte til forskningsrejser og 
-ophold, publicering eller andre tilsvarende 
formål til fremme af forskningen.
Ansøgningen stiles til:
 Viggo Brøndal og hustrus legat 
c/o Hanna Laulund, Institut for Engelsk, Ger-
mansk og Romansk, Københavns Universitet 
Amager, Njalsgade 128, 2300 Kbh. S. 
Ansøgningen skal rumme oplysninger om navn, 
adresse, personnummer, uddannelse og forsk-
ningsbaggrund samt en præcis men kortfattet 
projektbeskrivelse og et budget. Der vedlægges 
intet materiale herudover, og der anvendes ikke 
specielt skema.
Ansøgningsfrist fredag d. 23. november 2007.

PH.D.-FORSVAR

Pernille Almlunds Ph.d.-forsvar: Miljøkommu-
nikation i virksomheder – Praksis i kontek-
stens blinde plet. 

Forsker uddannelsesprogrammet ”Kommuni-
kation, Journalistik og Medier” ved Institut 
for Kommunikation, Virksomhed og Informati-
onsteknologier inviterer til Pernille Almlunds 
Ph.d.-forsvar: Miljøkommunikation i virksomhe-
der – Praksis i kontekstens blinde plet. 

Fredag den 9. november 2007, kl. 14.00-17.00. 
Lokale: Auditorium 15 i bygning 15

Bedømmelssudvalg
Lektor Iben Jensen, Roskilde Universitetscenter, 
formand. Professor Susse Georg, Copenhagen 
Business School. Universitetslektor Jan Inge 
Jörnhill, Örebro Universitetet 

Vejleder
Dr. Phil Oluf Danielsen, Roskilde Universitets-
center. Lektor Jesper Holm, Roskilde Universi-
tetscenter.
Forsvaret ledes af Lektor Louise Philips, Ros-
kilde Universitetscenter

Om afhandlingen
”Miljøkommunikation i virksomheder - praksis 
i kontekstens blinde plet” fokuserer på det at 
kommunikerer om miljø virksomheder og på, 
hvad miljøkommunikation overhovedet kan 

siges at være. Afhandlingen omfatter dels en 
praksisnær analyse af miljøkommunikation i 
en større virksomhed og dels udviklingen af en 
tilgang til at foretage en sådan analyse.
Udviklingen af tilgangen er sket med inspira-
tion fra Niklas Luhmanns systemteori, Pierre 
Bourdieus praksisteori og Martin Heideggers 
fænomenologi og peger på den kontekstuelle 
forankring som meget central.
Afhandlingen arbejder med den præmis, at vil 
vi vide, hvordan miljøkommunikation tager sig 
ud i virksomheder må vi iagttage tildelingen 
af mening til miljø i virksomheden. Miljø er 
på den måde at betragte som et kontingent 
begreb, der tildeles mening i den konkrete 
kontekst.

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

ARRANGEMENTER

Seminar om forretningsmuligheder i Polen
 
Erhvervssamarbejdet Sjælland og Den polske 
Ambassade afholder seminar mandag den 5. 
november kl. 16-19, 
Universitetsparken 
7, Roskilde om for-
retningsmuligheder i 
Polen. Der vil blandt 
andet være oplæg om 
skatteforhold ved SKAT 
Borgerservice, om op-
holdsbestemmelser ved 
Udlændingestyrelsen 
og mulighederne for 
polsk samarbejde ved 
Den polske Ambassade. 
Afslutningsvis er der 
reception med mulig-
hed for at netværke og 
smage polske føde- og 
drikkevarer. Deltagelse 
er gratis, bindende til-
melding senest 26. ok-
tober på tlf. 7020 2185 
eller info@essj.dk. 
Motivation i videnar-
bejde 
Videnarbejderen er 
central for en organi-
sations succes. Men 
hvordan kombineres 
videnarbejderens egen 
motivation til selvrea-
lisering med arbejdet i 
organisationens inte-
resse? Det giver Peter 
Holdt Christensen, 
ph.d. og lektor ved 
Copenhagen Business 
School, sit bud på i et 
foredrag den 2. novem-
ber kl. 15-16 i Heinzes 
Boghandel & Videncen-

ter, Roskilde. Gratis deltagelse, tilmelding til 
info@heinzes.dk. 

Etikkens døgn

Det etiske råd inviterer til etikcafé lørdag d. 10. 
november kl. 17-21. På Experimentarium 

Fosterdiagnostik og regnbuefamilier. Mennesket 
er dødt. Cyborgen længe leve! Kærlighed i ro-
botternes tid. Hjernen den egentlige ansvarlige 
for dine handlinger? 
Dette og andet vil blive diskuteret i etikcaféen, 
som byder på debat uden omsvøb med holdnin-
ger og skarpe argumenter. 
Caféen afholdes på Experimentarium  og det er 
gratis at deltage. Tilmeld dig på www.etiskraad.
dk/etikcafe.

Meddelelser



RU
global · 04 · 2007-08

22

Holbæk, Roskilde and Høje Taastrup as potential university cities. Univer-
sity councils were set up in both Næstved and Holbæk, but these cities 
weren’t selected. Høje Taastrup was taken into account because of a 
potential building site. Eventually, the government resolved to locate the 
new university in the Roskilde area. Then, discussions began on whether 
or not it should be built with a view to collaboration with the Risø Na-
tional Laboratory and consequently in the vicinity of the Laboratory. Or 
whether it was important to locate it close to transport facilities so as to 
give the University of Copenhagen as much relief as possible. During that 
time, the state railways, DSB, was planning to extend the S-train lines to 
Roskilde. Despite warnings by the National Union of Students in Denmark 
(DSF) that DSB’s plans couldn’t be relied on in such a crucial decision, the 
parties decided to locate RUC at Marbjerg after all. True enough, Trekroner 
station did not open until 15 years after RU had admitted its first students, 
and the S-train lines still do not take you to Roskilde.

Roskilde as a university city
When the government had decided to relieve the University of Copenhagen 
by locating RU near Roskilde, they had not thought of RU as a means of 
adding more life to Roskilde. But the thought of Roskilde as a university city 
emerged over the years, particularly after Boel Jørgensen was appointed 
Rector. Throughout the 1980s RU worked to establish relations with the 
city of Roskilde. Trekroner has become an integrated district of Roskilde 
with a university and just over 1300 student dormitory rooms. Additionally, 
RUC now collaborates more with Region Zealand and the municipality of 
Roskilde, something that Rector Poul Holm takes a great interest in. The 
dream of integrating city and university has come true!

Wondering 
about the 
Geographical 
Location of RU
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By Emilie Reymann, RUglobal

In early October, I attended a networking and small 
talking course. And yes, we did make quite a bit of small 
talking! One student asked the tutor what to small talk 
about. The tutor replied: “You have to wonder. Smart 
people wonder!” What a wake-up call. I don’t know if it 
was the way, it was said, or if it was the idea to this ar-
ticle. It was like seeing the light in true cartoon style. 

Not that it is particularly groundbreaking that smart 
people wonder. Everybody knows that.

Of course people wonder – isn’t that what all the 
teaching in methodology was for? Namely to explain 
to us that as university students we should go out and 
wonder about the world. I intend to start with the world 
right at my feet – and YOU can join in!

I challenge you to send an e-
mail to RUCnyt when you won-
der about something at RU. 
Then we will get a reporter to 
look into the matter.

Wondering about RUC!
There are lots of things at RUC that have a certain degree 
of complexity. I suppose it is part of being a decentralised 
institution. Students, teaching staff and administrative 
staff constantly go around wondering about why things 
are the way they are. I challenge you to send an e-mail 
to RUCnyt when you wonder about something at RUC, 
and we will look into it. All you need to do is send an e-
mail to rucnyt@ruc.dk with the subject I wonder. I look 
forward to hearing what you wonder about. If we find 
an answer, we will bring it in the next issue of RUCnyt. 
As you can see from the article below, Wondering about 
the geographical location of RUC, I try to find the answer 
to any questions of wonder put to me.

By Emilie Reymann, RUglobal

Why did they choose to build a university in a field far away from any-
thing remotely resembling a town – at least in those days? The more I 
thought about it, the more peculiar it seemed to me. Two books were 
released in connection with the 25th anniversary of RU in 1997; “RU i 
25 år” and “En koral  i tidens strøm.” But they didn’t provide enough 
information – I was in desperate search of expertise! And then – like 
a bolt from the blue: Henrik Toft Jensen! A geographer and former 
rector – an expert in the field and a true fiery soul in RU matters. If he 
couldn’t be of assistance, no one could, I imagined.

Aalborg or Zealand?
At the end of the 1960s when discussions about Denmark’s fourth 
university gathered momentum, the discussions about the location 
took up a lot of time. The discussions on the location reflected disag-
reement about the purpose of a new university in Denmark. Should it 
create better opportunities in terms of geography for taking a degree or 
take the load off the University of Copenhagen? The Social Democrats 
wanted to locate the university in Aalborg in order to spread out uni-
versity education options geographically. In contrast, the government 
believed that the University of Copenhagen needed to be relieved, and 
Zealand was consequently chosen.

Location determined by state railway plans
When Zealand had been agreed on, the parties considered Næstved, 

Wondering 
about the 
Geographical 
Location of RU This is the start of something 
new! My assignment is to wonder 
about something and anything at 
RUC, and there is plenty to won-
der about. This time the location 
of RU is at issue. RUglobal has 
visited the archives, searched in 
the history books and spoken to an 
expert fiery soul in this area.

Why Are NAT 
Students Naked? Have you ever wondered about the cul-
ture of nakedness at the Department of 
Science? Or why men in uniforms drive 
around in small carriages on campus? 
Who are they and what are they doing? 
And why is RU called Roskilde Univer-
sitetscenter in Danish, when, in fact, 
it is a university? Or what makes you 
wonder?

THE INQUIRING CORNER
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By Thomas Eder, RUglobal  

Two organizations are represented by student members: The aca-
demic council and the executive committee of Roskilde University. 
But what is the relevance to an international student?

This question has to be answered individually, but to make the 
choice – whether to vote or not – a little easier and in the hope of 
contributing to a little higher participation at elections compared 
to previous years, it is relevant to point out where the two student 
parties stand on international issues.  

 
Check it on Facebook
Both Frit Forum and Studenterrådet (SR) use the popularity of new ways 
of internet communication for election purposes. They have Facebook 
accounts, where you can find out who their top candidates are, what 
top issues they are concerned with and where you can read more about 
these issues. These are announced on their individual home pages.

Internationalization is a buzzword, which is of great importance in 
almost any political context, but especially at a university that claims 
to be international to such a high degree as RU does. This claim is far-
reaching, and not always easy to live up to, but one point of departure 
would be an English version of campus’s biggest student party’s 
homepage, SR. Even though SR doesn’t have an English website, it still 
has opinions and thoughts which are of relevance to all students and 
staff – also the international ones. One paradoxical example is that 
SR wants all non-Danish speakers at the university to take classes in 
English, since “English skills are an essential necessity” as they state 
on their website. Other key issues are better food in the cafeteria; a 
campaign for the maintenance of group examinations; and a discount 
on transport for all students.  

Frit forum, SR’s opponent and biggest competitor, has recognized 
the current interest of the topic of internationalization as well. In 
comparison to SR, it is actually possible for non-Danish speakers to 
go on the Internet and find out what they stand for. 

The former chairman of the organization, Marie Dørup Olesen, had 
a number of specific ideas on how to deal with the topic. The first thing 
she said when being interviewed was; “There should be more exchange 
students at RU”. But this is due to a number of reasons. “They should 
have a course and take lectures in problem-oriented project work be-
fore starting their education programmes”, she said. But after a longer 
talk even the suggestion of establishing a line of study exclusively 
for exchange students came up since they don’t really mix with the 

International 
elections? Election processes for the executive organs 
at our university have started. Candidates 
from both Frit Forum and Studenterrådet have 
been nominated and announced, and soon we 
are going to get a little notice when opening 
Portalino asking for our vote. 

Danish student 
groups according to Marie Dørup 

Olesen. Whether you agree or not is important, and that is why your 
vote counts. 

Use your power
There is neither controversy about the bad food in the cafeteria, nor 
about the idea that lecturers who don’t have sufficient English skills 
should take classes, but many other issues are relevant.  There is a dif-
ference between the two parties and since the decisions made in the 
academic council as well as the executive committee have an impact 
on all of us we should go with the flow of excitement about elections 
on a national level and use our influence at this university.

By Thomas Eder, RUglobal  

If there is one city in the world that is known for Döner kebab, it is 
Berlin. Actually, kebab was invented in Berlin, at least in the form we 
can buy it in the district of Nørrebro. 

Just down the stairs at Trekroner station, RU students and staff have 
gotten their own little taste of Berlin – Trekroner Grill House. 

Ranazan, drives out his little trailer every weekday at 10 am to sell 
shawarma, falafel, hotdogs and burgers. “Det går stille og rolig, stille 
og rolig” is what he has to say about the success of his little business. 
It is however quite obvious that it is going a lot better than that.

Döner - one of the most famous fast-food dishes
Throughout the past 5 weeks business has changed completely, pro-
bably due to Döner’s popularity. The signs with the inscriptions Pommes 
and Kebab have been replaced by pictures of the actual food, the wagon 
has gotten a glass window in order to keep it warm, and the good 
mood of the small handful of employees is definitely spreading to the 
customers. They all have reason to smile. Both the Kebab Rulle and the 
Döner in pita bread are close to the best I’ve tasted in a long time: They 
are even to be compared with products from the founder city Berlin. 
Apart from the chili being too spicy, there is nothing to criticize, but a 
lot to praise, like e.g. the standard pricing despite the monopoly. 

With a new café, a little kiosk and Ranazan’s Trekroner Grill House, 
campus offers a diversity of food and drink, and we actually got a choice 
about where to go at lunch break. All I can say is: Enjoy!

Ranazan’s Trekroner Grill House is one of the new 
attractions at RU’s train station.  With Döner kebab 
tasting as good as the original from the Turkish 
capital in Western Europe - Berlin

A Taste of Berlin 

By Emilie Reymann, RUglobal

´Yo soy Jorge W. Bush.´, ´A new brand of cornflakes?´, ´Aarstiderne i 
oplevelsesøkonomien.´, ́SAS i forandring – lavpris eller luksus.´, ́Ano-
nyme alkoholikeres betydningsunivers.´, ́Sommerhus i farezonen.´, 
´Associationer til musik i reklamer.´, ́Ungdomshuset – et læringsmiljø 
der ikke var plads til?´, ´Det moderne fængsel.´, ´Empowerment på 
grønlandsk.´, ´Enhed i mangfoldighed.´, ´Gør din pligt og kræv din 
ret.´, ´Kvinder uden titel.´, ´Mandlig prostitution.´, ´Matematisk 
trafikmodelering.´, ´Ondskabens filosofi.´, ´Pretty girls and naughty 
boys.´RUC versus arbejdsmarkedet – et perfekt match?´ and ́Tilhørs-
forhold i konflikløsning´. A multitude of options are available in RUC’s 
elektronic project library. 

You get a total of 509 hits when searching for RUC projects from the 
years 2006 and 2007. RUCnyt would like to hear about your projects, 
theses, research projects, etc. Doing research without disseminating the 
results is pointless. Shouldn’t the same rule apply to groundbreaking 
projects? RUC teaches its students to stop and question the world. But 
to what use, if the product will only collect dust on the shelves of our 
otherwise stylish library? Compile the introduction and the concluding 
ideas in an article of up to 6000 characters. Send it to rucnyt@ruc.dk 
and you will ensure that the results of one semester of blood, sweat 
and tears will be disseminated in a good way.  

’Yo soy Jorge W. Bush’
– sharing your project in RUglobal!
Each semester they cost blood, sweat and tears. 
We love them. We hate them. They are the pro-
jects; handing them in always makes storm clouds 
go away across the fields of Marbjerg. But what 
do they contain? Are they characterised by con-
ventional educational theory or innovative ideas? 
RUCnyt takes action!
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Campus

By Thomas Eder, RUglobal  

Two organizations are represented by student members: The aca-
demic council and the executive committee of Roskilde University. 
But what is the relevance to an international student?

This question has to be answered individually, but to make the 
choice – whether to vote or not – a little easier and in the hope of 
contributing to a little higher participation at elections compared 
to previous years, it is relevant to point out where the two student 
parties stand on international issues.  

 
Check it on Facebook
Both Frit Forum and Studenterrådet (SR) use the popularity of new ways 
of internet communication for election purposes. They have Facebook 
accounts, where you can find out who their top candidates are, what 
top issues they are concerned with and where you can read more about 
these issues. These are announced on their individual home pages.
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Treasuring Participation
Let me begin by introducing myself. My name is Emilie 
Reymann and I have recently been employed at RUC-
nyt as editor - Again. It is by far the first time though, 
that I sat in the new RUglobal office in building 04.1 
while laying the final touch on this issue of RUglobal. 
In June, I completed my basic studies at SIB and I am 
currently to be found at the geography department. 
Though, I am completing a field project this semester 
in Cameroon, so one can say that I’ll be working on a 
distance for RUCnyt for some time. 

Participating in international social life at Roskilde 

Articles: need to be handed in by e-mail. 
Please enclose suggestions for illustrations. 
Discs and other material are normally not re-
turned. The editorial staff is allowed to shor-
ten articles and to reject the articles, which 
are not considered to have a common inte-
rest. Articles of more than 6000 signs (about 
2 pages) can normally not be expected to be 
published un-shortened. There is no mini-
mum length for an article to be published. 
Anonymous articles are not accepted.

Upcomming deadlines:
Nr. Articles Not. Publications
5 12/11 16/11 26/11
6 03/12 07/12 17/12
-  at 12 o’clock on the assigned ate

RUCnyt/RUglobal is Roskilde University’s 
official magazine for information and debate 
about the organization of the university. 
RUglobal is open to all employees and stu-
dents at Roskilde University to debate the 
educational and research organizations at the 
university, including questioning of common 
interest for research and education.  

Editorial staff:
Hanne Preisler (Responsible)
Frauke Giebner (Editor)
Casper Holst Mayo Nielsen (Editor)
Thomas F. Eder (International editor)
Emilie Reymann (International editor)
Alejandro M. Savio (Layout)

Print and edition:  
RU printing office, 2300 copies

Adress:
RUCnyt, Postboks 260, DK - 4000 Roskilde, 
Telephone 4674 2013 eller 4674 2612, e-mail: 
rucnyt@ruc.dk, www.ruc.dk/ruc/RUCnyt
Notifications: 
rucnyt-meddelelser@ruc.dk

Opening hours: The editorial staff is available 
in the RUCnyt/RUglobal office in building 06.1 
every  Thursday from 10:00 to 12:00. Outside 
office hours, please e-mail us or contact the 
information office, which is also located in 
building 04.1.

Colophon

Table of Contents

University has proven itself extremely usefull in new 
ways.  Through people I have met at Roskilde University 
while socializing I now have a network in Cameroon be-
fore even having been there. And it is absolutely amazing 
to see how people have opened up their homes so that 
I can get to know their culture. This edition of RUglobal 
encourages you to get involved and participate. It for 
one encourages you to share your project-outcomes with 
your fellowstudents, but also to wonder about RU. So get 
out there and get involved!

Wishing you a fabulous day,
Emilie Reymann, Editor
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Bulletin Board

The Breath of the Possible: Utopian Imaginations and the City
Open lecture by David Pinder, Geography Queen Mary, University of London
Date and time: 8. November 2007 1 pm – 3 pm  
Place: 02, Geo-fagsal 
Contact: John Pløger, plo@ruc.dk 

Ideas in Context - “Mapping the Radical Underground of the Enlightenment”
Date and time: 13. November 2007, 2.15 pm - 4.00 pm 
Place: P.6 

First virtual conference on Bioinformatics to Systems Biology
ISCB Regional Student Group, Roskilde University, Denmark in collaboration with 
Bioinformatics.org and Bioclues.org is happy to present the first virtual conference on 
Bioinformatics to Systems Biology on November 16, 2007.
Date: 16. November 2007 
Contact: prash@ruc.dk 
For full details and registration, please visit:
http://wiki.bioinformatics.org/Bioinformatics_to_Systems_Biology_2007

Ideas in Context - “Science as a Vocation”
Date and time: 20. December 2007, 2.15 pm - 14.00 pm 
Place: P.6 

Activities organized by The International Club in November:
November 5: USA Cafe Night @ Gimle   
November 17: Kronborg Castle & Louisiana Museum   
November 24: Crazy Christmas Cabaret & Coffee (w/DIS)   
November 30: Julefrokost @ RUC
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Election processes for the executive organs 
at our university have started. Candidates 
from both Frit Forum and Studenterrådet 
have been nominated and announced.
Everything will be ready for you to vote!

Come and Vote!

Wondering about the 
Geographical 
Location of RU

THE INQUIRING CORNER


